Da Padoa, di rectori, di 16. Come à ricevuto nostre, con la deliberation dil senato, di soldi 5 per campo; chiamono li deputati, et ditoli, risposeno sarano obedientissimi; *unde* essi rectori hanno principià uno libro per descriver li campi *etc.*

Di Pizegatom, di sier Lorenzo Dandolo, provedador, di XI. Come capitò li el cardinal curzense; li andò contra, et lo acompagnò un pezo quel di nel partir, e li à dà do guide; va a Sonzin, poi a Roverè.

DA POI DISNAR FO PREGADI. VENE IL PRINCIPE, ET FÈ LA RELIOM DI LA CAPTURA DI LA MOGLIE DIL CAPETANIO [1436] DI LE FANTARIE, ET LE PROVISIONI FÈ IL COLEGIO, NEL CONSEIO DI X, CARGANDO MOLTO TAL COSSA, E L'ANDATA DIL MANENTI ET DI L'ORATOR DI FRANZA; ET COME ETIAM SI SCRIVERIA PER PREGADI A ROMA ET IN FRANZA; ET ETIAM FO SCRITO PER COLEGIO A UDENE, VADI A GRADISCHA DAL CAPETANIO PREDITO *ETC.*

Fu posto, per li savij dil conseio et di terra ferma, una letera a l'orator nostro a Roma, avisarli di la captura di tal dona; et si debi doler, *nostro nomine*, al papa, con molte parole. Ave tuto il conseio, et *etiam* terminato, in consonantia scriver a l'orator nostro in Franza.

Fu posto per tutti li savij, scriver a l'orator a Roma il modo si vol dar li corpi di galie fornide, ad armar al papa, numero 20, et in una poliza descripto il tutto. Et ave tuto il conseio. Et, per una poliza, li fo scritto dichi, *alias* li sopracomiti fonno zenthilomeni

nostri.

Fu posto per tutti, per il bisogno di la custodia di la Vajusa, armar do galie grosse qui, et mandarle al capetanio dil colfo. E fo presa.

Fu posto per li savij a tera ferma et savij di ordeni, elezer, el primo pregadi, do provedadori sopra l'armar, per election, qualli siano scontro dil pagador, *sub poena*; e *in reliquis* con l'auctorità di li altri, et siano soto li provedadori, executori a le cosse di mar. Et fu presa, 26 di no.

Fu posto per li consieri e savij di tera ferma, le botege di San Bortolomio si debbi dar a ducati 7 men un quarto, per 100; et li danari siano ubligati per Napoli di Romania, come fu preso. Et fo presa.

Fu posto per li ditti, *ut supra*, le rive di la Signoria su la Riva dil Ferro, *etiam* si debbi incantar come le botege, *ut supra*. Ave 5 di no.

Fu posto per l'horò, che li ogij di ternaria, chi si vol franchar, pagi ducati tre per mier, termine zorni 8 *etc.* Et fu presa.

Fu posto per li consieri, un salvo conduto a uno Zuan Antonio da Cusam, milanese, per mexi 4. Have 13 di no.

Fu leto la letera di la scusa di sier Antonio Loredam, el cavalier, orator al re di romani; e, posto per li consieri di acetar la scusa, non fu presa. Fo ballotà do volte: la prima, niuna non sincera, 71 di no, 76 di la parte. Et *iterum* balotata: una non sincera, 52 di la parte, 102 di no. Et fo preso di no. Et cussì li fo scritto letere per colegio, avisarlo di questo, et si poni in hordine *etc.*